

No. 340

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

4	N. Barbary B.M
5	P. Sabby Op, Ni c
6	W. Mikołaja B
7	S. Ambrozego B
8	C. Niep. P NMP
9	P. Walerji Łeok
10	S. NMP. Lorek

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 9 grudnia 1921 roku.

W Warszawie ogłoszenie do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.

Na gwiazdkę

Administracja dziennika „Rozwój” poleca:
po niskich cenach następujące książki:

- A. Mickiewicz — „PAN TADEUSZ”
- W. Czajewski — „KRAKÓW”
- „WILANÓW”
- Koneczny — „DZIEJE POLSKI”

Irlandja

—o—

Dokonano nieporównanie doniosłego dzieła: od siedmiu wieków dwa narody, pozostające z sobą w walce, zawarły umowę — mocą której nastąpią nowe warunki współżycia, wieczna zgoda braterski spokój.

Tymi narodami były: irlandzki i angielski. W bardzo odległych czasach zajęli Celtowie dużą wyspę, zwaną Erin, wchodzącą dziś w skład państwa brytyjskiego. Wyspę tę żeglarze greccy nazwali Jerne.

Przechodziła ona różne koleje, aż nareszcie dostała się we władanie Anglików w połowie XII wieku.

Odtąd rolnicze plemię irów zostało skute łańcuchem z losami Anglii, która nie szczędziła zupełnie podbitego i walczącego nieustannie narodu o swoją niezawisłość.

Każde takie powstanie okupowano potokiem krwi, cementarze uścielały się krzyżami, następnie wzrastała emigracja, ale duch irlandczyka potężniał, wola ku wyzwoleniu wzrastała, upór ku drodze do niepodległości.

I ta Irlandja nie byłaby może tak nie-szczęśliwa, gdyby nie obce potęgi, które walcząc z Anglią, wykorzystywały zawsze stosunek jej do Irlandji podburzając ją i niejednokrotnie popierając swymi siłami.

Hiszpanie w początkach XVII wieku, francuzi w końcu XVIII dawali pomoc Irlandji, ale niedostateczną do zgniecenia już potężnego wroga.

Trzeba przyznać, że i Irlandja nie należała do narodów potulnych i uległych. Po spisku ukutego przez Rogera More i O. Neilla wymordowali irlandczycy 50,000 protestantów angielskich, co spowodowało stras-

szny odwet Cromweilla. (1649 r.) Krew popłynęła strumieniami, rolnikom odebrano olbrzymią ilość ziemi i rozdano ją żołnierzom angielskim. Ludność miejscowa krwawiła się po borach umierając z głodu i zimna.

I następca Cromweilla Ireton nie był innym. To samo powtórzyło się za Wilhelma III, (1690 r.), który skonfiskował irlandczykom 100,000 morgów.

Takie kary rozdrażniały do reszty i tak napięte srodze uczucia narodu, który coraz bardziej stawał się wrogiem długowickowej swojej władczyni Anglii.

Odtąd nieustannie zawiązują się różne spiski: „Whitebovs” (biali chłopcy), „Hearts of oak” (dębowe serca), „Rightbovs” (chłopcy prawa). Wszystkie te stowarzyszenia tajne dążyły do wywołania rewolucji przeciwko niesprawiedliwej władzy Anglików. Kiedy tylko zdarzyła się sposobność: czy to w burzy wszechświatowej, czy w wystąpieniu pojedynczych państw przeciwko Anglii, zawsze Irlandja próbowała szczęścia, które jednak nie nadchodziło.

Rewolucja francuska, pomimo pomocy francuzów nie przechyliła szali zwycięstwa dla ludzi pokrzywdzonych i prześladowanych bo nawet wojna ostatnia, gdzie tak bardzo zaangażowana była Anglja nie dała sposobności Irlandji wyłamania się z pod ciężkiej niewoli.

Wynikłe ostatnie powstanie we wschodniej części Irlandji, które przyczyniło się do krwawych starć, nie przyniosło orężnego zwycięstwa, ale hasła angielskie, wygłaszane na zewnątrz, odezwy Wilsona o stanowieniu ludów o sobie zniewoliły nareszcie Anglię do ustępstw.

Dnia 6 grudnia podpisano umowę, której dokładnie jeszcze nie znamy.

Pośtawą zawarcia układu angielsko-irlandzkiego, który został z jednej strony podpisany przez De Valere, a z drugiej przez lorda Birkenkeapa, są następujące punkty.

- 1) Irlandja stała się państwem niezależnym, na prawach dzisiejszych kolonii angielskich.
- 2) Irlandja składa przysięgę na wierność królowi angielskiemu.
- 3) Finansy Irlandji są nie zależne.
- 4) Część angielskiego długu wojennego obejmuje Irlandja.
- 5) Ulsterom pozostawia się wolną rękę przyłączenia do Anglii lub do Irlandji.
- 6) Termin ratyfikacji przed końcem b. r. 1921.

Donoszą z Londynu, iż wiadomość o do-
ściu do porozumienia z Irlandją wywołała w
stolicy nadzwyczajny antuzjizm.

Wszystkie dzienniki wydały nadzwyczajne
dodatki i zdaje się nic nie poruszyło tej
opinji angielskiej od czasu zawarcia rozejmu
z Niemcami, jak fakt powyższy.

Natycniast został zwołany parlament sin-
tystyczny, który ma ratyfikować podpisaną już
przez przewodców irlandzkich umowę z An-
glią.

Izba gmin będzie zwołaną na posiedze-
nie nadzwyczajne, celem ratyfikacji traktatu ir-
landzkiego.

Lord George odłożył swój wyjazd do
Ameryki, celem dokończenia kwestji Irlandz-
kiej. (9)

Czy jednak ta umowa będzie dostatecz-
ną do współżycia zgodnego dwóch zupełni
sprzecznych narodów trudno przesądzać.

Widzieliśmy już unję Norwesko-
Szwedzką, tak dwóch pokrewnych narodów
a jednak zakończyła się rozbiciem...

Prawa w Anglii są bardzo przestrzegane
i szanowane, na to jedno chyba można
liczyć.

Niechżeby już raz nareszcie odetchnęła
po VII wiekowej walce Irlandja. To się
jej zupełnie należy i to jej z serca życzy
na Polska życzy.

R. R

Z kwakerskiej konferencji.

(Od wł. koresp.)

W kwestji umorzenia długów europejskich
przedstawiciele Ameryki z prez. Hardingiem
na czele zajęli stanowisko odmowne — moty-
wując to interesami przemysłu amerykańskie-
go, oraz ewentualnym wywołaniem ogólnego
bezrobocia.

W odpowiedzi na żądanie Chin opróżnie-
nia Szantungu przez Japonję ta ostatnia zgo-
dziła się na to żądanie z wyjątkiem ruchu ko-
lejowego i w tej mierze proponuje Chinom
osobną konferencję. (6)

Stosownie do żądania chińczyków stacje
telegrafu bez drutu będą zakładane nadal tylko
za zgodą rządu chińskiego. (6)

Sejmu.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu:

- 1) Pierwsze czytanie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.
- 2) Pierwsze czytanie ustawy o wypuszczeniu serii trzeciej biletów skarbowych.
- 3) Sprawozdanie komisji skarbowo budżetowej w przedmiocie ustawy o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej.
- 4) Nagłość wniosku posłów Związku Ludowo-Narodowego w sprawie niezgodnego, z prawem rozkazu departamentu X Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 10 listopada r. b. dotyczącego Straży Kresowej. (2)

Marszałek Sejmu nie ustępuje.

Rozwścieżenie widocznie się puszczało w obieg plotki o ustąpieniu Marszałka, aby zawichrzyć i tak już doryć burzliwy horyzont. Marszałek Trąpczyński, pełen poczucia swoich obowiązków, pomimo przemęczenia nie ustępuje. (2)

Premjer na cześć Marszałka

Premier i rektor politechniki — Donikowski wydał obiad na cześć Marszałka Trąpczyńskiego, oraz kolegów ministrów. Po obiedzie odbył się liczniejszy rant. (2)

Nowa 30 miliardowa pożyczka

Na podstawie uchwały Rady ministrów z dn. 1 grudnia 1921 r. minister skarbu, p. Michalski, wniosł do Sejmu Usawę o wypuszczeniu serii III biletów skarbowych na ogólną sumę 30 miliardów marek polskich. Terminy wypuszczenia i płatności biletów skarbowych, sposób i warunki wypuszczenia ich w obiegu, oraz wysokość oprocentowania, oraz sposób opłaty ceterum ustalił minister skarbu. Według pogłosek, stopę procentową określić pragnie p. minister na 5 proc. (2)

O zwrot wywiezionego mienia

Minister spraw wewnętrznych rozesłał do wojewodów okręgowych, w których poleca im zawiadomić podległe władze, że termin składania deklaracji w sprawie wywiezionego do Rosji lub Ukrainy mienia został przedłużony do dnia 1 lutego 1922 r.

Zważywszy, że dotychczasowe wyniki rejestracji nie odzwierciedlają ani zasadniczemu założeniu sprawy, ani też poczynionym w tej mierze zarządzeniom, które miały na celu jak najszersze ułatwienie osobom poszkodowanym przez ewakuację wyzyskanych przysługujących im praw, minister poleca wojewodom zwrócić specjalną uwagę na to, aby podległe władze dołożyły wszelkich starań ku nawiązaniu wywiązanemu się z obowiązków, włożonych na nie wyżej wspomnianym rozporządzeniem.

Oby nie było prawdą!

Żalem musimy zanotować pogłoskę, jakoby generał Iran, Nessel miał opuścić Warszawę. Nie chcemy temu wierzyć, boć do prawdy dużo on serca okazał Polakom.

Przyczyną ustąpienia mają być urudności na jakie natrafił jego plac...

W sprawie pilnej

KATOWICE, (wt.). Ponieważ Niemcy górnicy, aby dokuczyć Polsce zaczynają likwidować tworzyć towarzystwa angielskie, które zagarniają w swoją pieczę górnicze i hutnicze interesy, przeto okazała się potrzeba natychmiastowego uzyskania od Ligi narodów zezwolenia na utrzymanie „Satus quo ante”.

Dziennik „Tem s” zwraca już na tą sprawę uwagę zaznaczając, że jeśli tak dalej pójdzie, to Polska znów zostanie uzależniona

od przemysłu obcego.

Pierwszą taką próbą zanglizowania przedsiębiorstw zrobił już hr. Donnersm rck, który mimo to, że przelał niby to prawa swoje na Anglików, sam stanął na czele przedsiębiorstwa. (2)

Przegląd za paniczny

Rozruchy w Berlinie

Olbrzymie rozruchy wynikły znów w Berlinie, tym razem ograniczyły się one do przedmieść. Strajkujący wzywali magistrat o pomoc materialną dla bezrobotnych, i o polepszenie bytu pracujących, oraz o zwalczanie drożyzny. Policja rozproszyła demonstrantów i nie pozwoliła się im posunąć w głąb miasta. Spalowano wiele sklepów. Aresztowano kilkunastu burzycieli. (2)

Proces o zamach monarchist.

W 1920 roku był urządzony w Niemczech zamach stanu monarchistyczny przez Kappa, który się nie powiódł.

Winni tego zamachu stanęli dziś przed trybunałem Lipskim.

Proces, budzący zainteresowanie ogólne, potrwa dni parę.

Co ciekawsze w procesie włączyło się, że zamachem kierował nie Kapp pociągnięty do odpowiedzialności, ale stojący po za jego plecami generał Lütwitz.

Morderstwo polityczne.

Donoszą z Rzymu, że księża Ali-Pasza były wizer Turcji na przechadzce został wystrzałem z rewolweru zabity.

Księża Ali-Pasza należał do podległych wojny ostatniej do wrogów Anglii i przebiegł z nią na stronę Niemiec.

To podobno stało się przyczyną morderstwa. Zabójcy nie ujęto dotąd.

Szalony pęd w przepaść

„Journal” paryski donosi, że sowiecka „Krasnaja Gazeta” ogłosiła odezwę do ludności obszaru nadwołżań kiego, gdyż położenie w tej części Rosji pogarsza się z dnia na dzień. Ewakuowano stamtąd dotychczas zaledwie 700 000 osób na ogólną sumę 8 milionów ludności. Dwa ce kolejowe są przepełnione uciekinierami bosymi i prawie nagimi. Są oni pod gołym niebem i żywią się wszelkimi odpadkami. Masy tych nieszczęśliwych straciły wszelką chęć do życia. Mróz i głód czynią wśród nich wielkie stososzenia.

Po wsach odbywają się masowe masakry dzieci.

Rodzica zabijają je, nie widząc innego w jęcia. Wszystkie szpitale przepełnione są chorymi, ale brak tam zupełnie wszelkich lekarstw. Mieszkańcy tamtejsi przeklinają porządek sowiecki, które doprowadziły ich do takiego stanu rozpacz i nędzy.

Sosy wymordowanych dzieci są znakomitą ilustracją bolszewickiego raju. (1)

Kapitulacja idei sowieckich

Gospodarka sowieków zrobiła fiasko. Obecnie przedsiębiorstwa, które sowieki zagarnęły wypuszczane są przez bolszewików ludziom prywatnym w dzierżawę. Zamiast pieniędzy, będą płacić oni państwu należność towarami. W samym okręgu moskiewskim wydzierżawiono 247 przedsiębiorstw.

W dzień otwarcia kongresu

WASZYNGTON [wt.]. Otworzono uroczyste kongres, w której to uroczystości

przyjeśli udział delegaci na konferencję Waszyngtońską.

Od czasu otwarcia kongresów amerykańskich pierwszy raz tylu delegatów państw obcych przyjęło udział w tym tak ważnym akcie dla Stanów Zjednoczonych. (2)

Oredzie Hardinga

WASZYNGTON W dorocznym oredziu przy wypełnionej sali, oraz wobec gości całego świata oświadczył Harding, że Stanom Zjednoczonym nie grozi żadna wojna i ma nadzieję, że rezultaty konferencji dadzą światu pokój długi i trwały.

Dalej zaznaczył, że handel dopiero wtedy stanie się możliwym, jeśli narody świata rozpoczną sumienną pracę i współpracę.

Mówił też o stosunku Ameryki do dłużników i zaakceptował, że odroczenie procentów byłoby z korzyścią dla świata i Stanów Zjednoczonych.

Inne punkty mowy miały charakter lokalny dotyczyły one cel wwozowych i wwozowych, oraz rozszerzenia działalności marynarki handlowej, amerykańskiej.

Mowę przyjęto bardzo owacyjnie.

O SEDNO SPRAWY. Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Harding oświadczył w senacie, iż o ile konferencja rozbrojenia nie przyniesie pożądanego rezultatów, Stany Zjednoczone zmuszone będą wydać na okres w przeciągu najbliższego pół roku z góry 800 milionów dolarów.

Kronika telegraficzna.

Pan Sawinkow na skutek żądania rządu sowieków został wydalony z Pragi czeskiej i udał się do Londynu.

Posel sowiecki Fürstberg-Hanewski w Rydze, syn właściciela browaru w Warszawie został zamianowany zastępcą komisarza ludowego do spraw zagranicznych w Moskwie.

Petersburska czeryzwyczojka rozstrzelała niejakiego p. Haidreicha Frynlanda, księgarza petersburskiego mimo okazania dowodów przynależności państwowej polskiej.

(kt) W kołach sejmowych utrzymują, że projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu stanie się przedmiotem dyskusji na plenum Sejmu po ferjach świątecznych.

(kt) Na interpellację komisji spraw zagranicznych oświadczył min. Della Toretta, że konferencja waszyngtońska o róż z sprawy rozbrojenia Francji omawiała również sprawę rozbrojenia Jugosławii.

Omówienie do zawierania z Rosją traktatu handlowego oświadczył minister, że tekst jest już zupełnie wypracowany.

Komunikaty

Z TOW. ŚPIEW. IM. „MONIUSZKI”

W sobotę 10-go b.m. o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ul. Ogrodowej 34

WIECZOR KONCERTOWY

z łaskawym współudziałem prof. Stanisława Friedberga (solo skrzypce), pani Holcgreberowej (fortepian), oraz połączonych chórów Towarzystwa, pod batutą dyr. Al. Pędzimeża.

Ponieważ całkowity dochód przeznaczony zostaje na powiększenie biblioteki Towarzystwa, niewątpliwie sala wypełniona zostanie po brzegi. (2)

Zaginął pies podwórkowy, mieszaniec z charakterem, płamy białe-złote, uszy długie — ogon obcięty. Odnosić za wynajdzeniem na Daleką Nr. 8

Z Ardeńskich gór.

(Od własnego korespondenta)

Lille w grudniu.

Dziś, jak wynika z kalendarza, umieszczono w „Rozwoju” ułtwa 37 miesięcy od wyrzucenia od nas Niemców oraz przemalowania szyldu tutejszego dziennika „Gazette des Ardennes” na kolor narodowo-francuski oraz gruntownej zmiany przekonań kierownika tego pisma, który między północą a dwunastą minur pięć z płatnego agenta niemieckiego przedzierzał się w patentowanego wyzwolenia; z słowika, wystawiającego pod niebiosy odieranie chleba ludziom na rogatkach — stał się jednej nocy takim ich wrogiem, iż chętnie by złał niemieckiego policmistra w następnej znowu godzinie; zmienił głos, porzucił partję „Wyzwolenia” i stał się jawnym endeklem francuskim, a w słytości ducha zapisał się do P. P. S. która, jak wiadomo, w tych dniach przedmowych rozwinęła w Ardenach żywą działalność.

Stare, a tak słuszne i prawdziwe przysłowie mówi: kto młeczem wojuje, ten od młeczka ginie. Jeśli przysłowia nadać się do parafrazy, to należałoby w stosunku do „Gazette des Ardennes” zmienić je w sposób następujący: kto podłością wojuje, ten od podłości ginie, gdyż powyższa gazeta przeznaczona jest dla samych dzentemanów, którzy jednakowo dobrze umieją czytać w żargonie jak i po polsku, i liczy też na mniej wyrobionych Polaków, którzy znów w swej bezkrytyczności wszystko przyjmą za dobrą moneję.

Za czasów panowania miłościwego nam Wilhelma „Gazette des Ardennes” była pismem nie ugodowem, za zazwyczajnym byłoby dla niej to określenie, była krwią z krw., kością z kości prawdziwych kulturierów.

Nie było podłości, nie było kłamstwa, nie było podłości, której by nie użyto na szpaltach tego „narodowego” pisma dla skompromitowania i oplwania każdego i wszystkich, którzy nie chcieli godzić się na stawiony przez nie spokój i porządek pod berłem namiłościwiej nam panującego pomazańca z Berlina.

A ówczesny i obecny redaktor tego pisma czerpał swe natchnienie w przedpokoju o. Cleinowa, wobec którego najgorsze brudy stajenne są wonną myrłą.

Ale „Gazette des Ardennes” ma również vs omniunia bohaterstwa, cierpienia dla ojczyzny i za ojczyznę. Nie naszą obecną ojczyznę, lecz tą szerszą od Odry aż do morza niemieckiego.

Ale z żadnej władzy nie był tak zadowolony dziennik „Gazette des Ardennes” jak z francuskiej, gdyż ta, pozostawiła wielu agentów niemieckich na stanowisku, a nawet pomogła tej gazecie przez wydanie papieru z drukarni państwowej oraz przez pobranie od niej 15,000 franków (niby kupna) dla zakazania gęby opinii publicznej, mimo, że Grecja zapłaciła za niego coś dwa miliony...

Pochwał gazeta ta nie szczędzi nikomu. Może być to Dobrucki z zaprzyjznionej z Francją Polski, może być komisarz sowiecki Marmol, biogostawionej pamięci oberrajin Trajstman, czy wreszcie Drzazga, wogóle każdy, komu się nieco posunęła noga, ma w „Gazette des Ardennes” dobrego obrońcę.

I jakkolwiek w tak uroczysty dzień 37 jubileuszu winnśmy gazetce żywić na długie lata wszelkich pomysłowości — niech nam wybaczony wyranżerowany urzędnik b. okupantów ze pchna do bro wybranego tuu Jehowy mu symy b. czyc na dobro sterowanych z Francją p.o.a.ow.

A wgląd ten pozwala nam ze spokojem patrzeć na wypociny szanownych b. pomocników pana Cleinowa, którzy znaleźli się aż na tułejszej ziemi, zaś do wżzanki liji, która dziś winna spocząć na progu „Gazette des Ardennes”, dołączyć dyskretnie adres specjalisty doktora, który umiejętną operacją przysporzy nam więcej jednego aryjczyka. (1)

KRONIKA

— 200 urzędników do dymisji.

Po zwiniętym ministerjum arrowizacji z góra 200 wyższych urzędników zostało zwolnionych — prócz pracujących nie etatowo. (6)

— Kolejka.

(k) Dnia 6 grudnia odbyło się posiedzenie w magistracie łódzkim z udziałem dwóch burmistrzów Brzezin i Tomaszowa w sprawie kolejki podjazdowej Łódź—Rokiciny—Tomaszów, której budowę proponował magistrat łódzki. Inżynier Brzeziński nakreślił obraz przyszłej kolejki i jej znaczenie. Akcje mają rozebrać magistraty miast i sejmiki.

Dużo nadziei, a pieniędzy nie ma! (2)

— T. W. C.

Koło dramatyczne przy Tow. Warszawskich Cyklistów w Łodzi pod reżyserją p. A. Jasiewicza odegra w sobotę dn. 10 b. m. w Teatrze Y. M. C. A. (ul. Piotrkowska 243) 3-aktową komedię M. Bałuckiego „Grube ryby”. Początek o godz. 8 m. 30 wiecz. (2)

— Długi miasta

Długi miasta Łodzi rosą z niesłychaną szybkością. Defcyt budżetu miejskiego za 10 miesięcy roku 1921 wyniósł małą sumę 337.544.533 marki. Ogółem miasto zaciągnęło długów za gospodarki P.P.S. 716 milionów.

— Choroby zakaźne.

Wojsk. Urząd Zdrowia komunikuje nam: W ubiegłym tygodniu grasował w Łodzi najbardziej tyfus brzuszny (30 wypadków, z tego 11 śmiertelnych) - Na tyfus płamisty zachorowało 8 osób, na płonicę 6. Czerwonki i gruźlicy nie było.

— Kupiectwo na szkołę morską w rzewie.

Na zjeździe kupców polskich we Lwowie prezes Stowarzyszenia Kupców Polskich p. Bogusław Herse poruszył sprawę szkoły morskiej w Tczewie, nawołując do jej poparcia.

Obecnie, w celu zapoczątkowania akcji na ten cel wśród kupiectwa, p. Herse złożył na rzecz szkoły na rece p. Zdzisława Dębickiego 50,000 mk. Dalsze ofiary przyjmuje biuro Stowarzyszenia Kupców Polskich, którego zarząd zwrócił się do bawącego w Warszawie dyrektora szkoły p. Garnuszewskiego o wygłoszenie w sprawie szkoły specjalnego referatu.

— Kontiskata rewolweru.

as) Posterunkowy V komisariatu aresztował Szmula Jakoba Wołosa, który nie miał stałego miejsca zamieszkania i posiadał rewolwer „Nogana” z 5 kulami. (2)

— Ujęci bandyci.

as.) W magazynie ubrań przy ul. Główniej 42 przed paru dniami zrabowali bandyci 21,000 marek, poczem zbiegli ostrzeliwując się i zniknęli w okolicy Puszczy. Bandytów tych wczoraj policja ujęła.

Znów napad bandycki.

(as) Onegdajszej nocy o godzinie 12 na szosie Aleksandrów - Podębice na 9 wiorście od Aleksandra w lesie prosińskim czterech uzbrojonych w rewolwery bandytów dokonało napadu na przejeżdżających Abrama Fultę, Michała Goldberga z Aleksandra i Icka Zysmana z Łodzi, których steroryzowano i zabrano 100,000 mk.

Trzech z bandytów miało zasłonięte twarze czarnymi szalami, czwarty zaś białym. Bandyci po dokonaniu napadu zbiegli w stronę Aleksandra.

Rozbita kasetka.

(as) W bramie domu przy ulicy Kamiennej

Nr. 2 znaleziono rozbitą kasetkę z kasetkami, w której znajdowały się notatki.

Obława na łotrów.

(as) Podczas obławy ostatniej aresztowano w obrębie VIII komisariatu 15 osób bez dowodów osobistych.

Ujęcie bandyty.

(sa) Urząd śledczy aresztował Marjana Ceglęskiego, który wraz z innym bandytą dokonał napadu na dom Elżbiety Przybyłowej we wsi Kolonia Podjarska pow. Kolskiego, gdzie zrabowano gotówkę i rzeczy na 140,000 mk. Bandyci byli uzbrojeni w rewolwery.

Część rzeczy odebrano.

Z sądu.

FABRYKANCY 100 MARKÓWEK

Sąd okręgowy pod przewodnictwem sędzię Cynarskiego rozważał w środę sprawę bandy falszerzy banknotów 100 markowych.

Dnia 17 lutego b.r. na stacji kolejowej w Zduńskiej Woli aresztowano Stanisława Kwiatkowskiego, który puszczał w obieg fałszywe 100 markówki. Na policji zeznał, że otrzymał je od Drapińskiego. Aresztowany Drapiński oświadczył, że nabył fałszyfikatów od niejakiego Bron Wieczorkowskiego i że może wskazać, gdzie się znajdują maszyny do drukowania tychże. Drapiński udał się do Łodzi do niejakiego Michla (Przejazd 15) a z nim poszedł do domu Kunca.

Gdy po chwili dokonano tam rewizji, znaleziono rzeczywiście wszystkie przybory do falszowania banknotów, należące do Michla i Wieczorkowskiego. Michel zeznał, że nabył od Wieczorkowskiego maszynę i kamień trójkątny z rysunkiem stu markówki.

Dalej ujawniono iż puszczeniem w obieg tych pieniędzy trudnili się niejak Lewy i Kaźmierczyk.

Na zasadzie powyższego zostali pościągnięci do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem falszowania banknotów Bronisław Wieczorkowski, Gustaw Firus, Gustaw Felfer, Feliks Wieczorkowski (syn Bronisława) oraz za puszczenie w obieg Stanisław Kwiatkowski, Tomasz Lewy, Bronisław Lewy, Leonard Kaźmierczyk, Ludwik Kaźmierczyk i Drapiński.

Po odczytaniu aktu oskarżenia i po zbadaniu kilku oskarżonych ogłoszono przerwę do 6-ej.

Po południu badano resztę oskarżonych. Drapiński przyznaje się, inni nie.

Po zbadaniu świadków, którzy zeznali zgodnie z okolicznościami sprawy, dają swe zeznanie rzeczoznawcy Kulisz i kasjer Sądu Okręgowego Zajkowski.

P. Kulisz szczegółowo opisuje do czego służą części dowodów rzeczowych, znajdujących się na i obok stołu sędziowskiego, zaznaczając iż fałszyfikaty są tak niezręcznie podrobione, iż każdy może od razu poznać fałszerstwo.

P. Zajkowski wskazuje na różnicę pomiędzy dobrymi banknotami, a fałszyfikatami.

Następnie przedstawiciel oskarżenia publicznie, podprokurator Szmida, wnosi o odczytanie ekspertyzy na śledztwie. Obrona oponuje, wskutek czego wynika replika. Sąd postanawia odczytać dla sprawdzenia, czy do wody rzeczowe znajdują się na sali.

O godzinie 10-ej wieczorem ogłoszono przerwę do dnia 8 grudnia 11-ej przed południem.

Głos zabiera przedstawiciel oskarżenia publicznie podprokurator Szmida, który w sprawie winę podsądnych i żąda kary bardzo surowej.

Drapiński w znacznej mierze przyznał się do wykrycia fałszerstwa, jeżeli będziemy analizować sprawę, to ani jednej okoliczności nie będzie takiej, która by nie okazała się taką jak nam przedstawił Drapiński.

Następnie podprokurator przechodzi do ustalenia winy każdego z podsądnych i wnosi o na surowszy wymiar kary, jedynie co się tyczy Drapińskiego, wobec przyznania się tegoż o łagodny wyrok.

Wyrok zostanie ogłoszonym dziś o 12-ej w południe.

Z krainy śmierci.

(1) Jeden z członków niemieckiego Czerwonego Krzyża nadsyła z Kazania stolicy sowieckiej republiki tatarskiej, przerażający swą treścią list, który ilustruje jaskrawo stosunki, panujące w tem mieście:

„Przed oczyma naszymi rozgrywają się najpociwniejsze obrazy, jakie kiedykolwiek znała historia świata. Cały nasz sanitarny pociąg zainfekowany jest wymownymi słowami: Dajcie nam chleba! W mieście szaleją wszelkiego rodzaju epidemie: tyfus, cholera, czarna ospa, szkarlatyna, z powodu zaś złej kanalizacji panuje wszędzie okropne powietrze.

W oddaleniu pięciu kroków od naszego pociągu leżą w barakach chorzy, na brudnych drewnianych łóżkach wśród lodowatego zimna. Nad ranem z okien naszych widzimy często wynoszone z baraków nagie zupełnie zwłoki ofiar, zmarłych w nocy. Gromady szczurów rzucają się na trupy. Straszny jest widok wygłodniałych dzieci: ciała ich to same kości i skóra, tylko brzuchy wzdęte od nadmiaru wody. Mieszkańcy Kazania skazani są formalnie na śmierć, skutkiem głodu i zarazy. Domów nie można ogrzewać, niema bowiem środków opałowych. Z powodu braku artykułów żywnościowych wszystkie prawie konie zostały już zjedzone. Amerykanie prowadzą tu

akcję dożywiania stu tysięcy dzieci. Jest to jednak kropla w morzu, w całej bowiem republice tatarskiej głoduje milion dzieci. (3)

OFIARY

Na Dom starców,

Zebrane na posiedzeniu cechu cukierników dnia 30 i 11 z inicjatywy p. A. Roszkowskiego mk. 21,500.

Za ubliżenie p. Michałowi Janowskiemu M. i B. mk. 4000. Szkoła powszechna Nr. 50 mk. 4,687.

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro perły, diamenty, stare zęby, garderobę, płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro, Z. Milich.

Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza) dróg moczowych, chron. rzeżączka) przyjmuje od g. 5 do w. oniuszki Nr 11. 534

Fokowe palta

Różne wyroby futrzane sprzedaje 50% taniej Cegielniana 56 l.p. front

Piekarnia

w dobrym punkcie do sprzedania Andrzeja 16. 629C

Kupię małą

transmisję

wraz z łożyskami (laegrma) i ewentualnie z szajbami. Oferty z ceną do Rozwoju pod „Trans“

Wolne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A.A. Kredens stół krzesła łóżka materace szafy otomane leżankę zegar garnitur gabietowy sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front 3750-6

A Łóżka szafy stół otomane bielizniarkę krzesła kredens debowy sprzedam tania Sienkiewicza 59 m 21 oficyna 2 wejście piętro 3808-6

A Meble łóżka szafy lustra otomane leżankę zegar bielizniarkę umywalkę kredens fotel krzesła biurko wyprzedam tania Piotrkowska 225-4 front 3769-4

A. Łóżka materace szafy bieliżniarki otomany stół krzesła sprzedaje najtaniej Piotrkowska 101 Korczak 3805-2

Do sprzedania kuchnia gazowa do czterech fajerkach z piecy kłem do pieczenia ciasta i gazo mierz wiadomość ul Zielona 12 u gospodarza 3844-3

Dziewięćto morgowe gospodarstwo z zabudowaniami zasiewami z inwentarzem żywym i martwym ogród owocowy pompa i t d położone tuż przy sosnowym lesie zaraz do sprzedania za 3,000,000 5 wiorst od st. Kolużki szczegóły Piotrkowska 132 m 3 3797-2

Do sprzedania 30 komód i kilka szaf do garderoby wiadomość ul Zielona 12 u właściciela 3835-3

Do sprzedania sklep i pokój duży zaraz Kilińskiego 187 3592-4

Futro męskie dywan i wanna do sprzedania Pańska 39 m 6 front (od 10-1) 3815-2

Futro sprzedam męskie tylko chrześcijaninowi obejrzeć można od 1 do 4 ul Kilińskiego 102 m 4 3855-3

Folwark 4 włokowy na Pomorzku koło Bydgoszczy z inwentarzem żywym i martwym z przyczyną działów majątkowych na dogodnych warunkach sprzedam natychmiast wiadomość Łódź u Targowa 27 m 4. oficyna 3846-3

Futro męskie sprzedam tania Konstantynowska 4 w skiepie 3849-3

Manolinę używaną w dobrym stanie sprzedam Targowa 31-33 3856-2

Mam do sprzedania domy fabryki młyny wodne parowe majątki gospodarki pianina instrumenty samogrające sklepy kino bezkonkurencyjne przyjmuję do sprzedaży nieruchomości Ceny niższe Piotrkowska 284 m. 51 zastać od 9-11 i od 5-8 3858-3

Pięć wzięty dobrze tresowany jest do sprzedania Ludwika 31 Ponkowski 3853-5

Płace 4 11 237 lokci kwadratów w Rudzie Pabjanickiej przy ul Piotrkowskiej Nr 4 litera A sprzedam wiadomość Zgierz sklep rzeźniczy Kowalskiego ul 1 Maja 15 3827-3

Sklep kolonialny z pokojem i kuchnią do sprzedania od zaraz z całem urządzeniem i meblami z powodu wyjazdu ul St. Zarzewska 85 przy przystanku tramwajowy m 4 3717-6

Sprzedam kuchenne meble bielizniarkę i kanapę solidnej roboty Pomorska 30 u stolarka (oc 2 zd-3859-3)

Są do sprzedania ule z pszczołami wiadomość Kwakowicz gmina Wodzierady pow Łaski Józef Powalski 3857-3

Sprzedam dwie towarowe bryki dwie bryczki dwie dorożki furgon kryty rolwagę na małego konia sanki 4 połówki ul Kalenbacha 24 Bałuty u gospodarza 3861-3

Sklepy do sprzedania herbaciarnia lokal próżny sklep po dynezy Targowa Szmyd 12 3791-2

Sklep kolonialny do sprzedania wraz z meblami z powodu wyjazdu dobrze prosperujący Pańska 16 3766-2

Sprzedam sklep spożywczy wraz z mieszkaniem z powodu zmiany interesu Szkolna 19 3813-3

Sprzedaje fortepian Hoffera czarny krótki dwa łózka dwa cienne meblowe sześć krzeseł wiedeńskich wyplatanych wiadomość koleje dojazdowe remiza Pabjanicka u majstra 3579-2

Sprzedam sklep spożywczy a także nadający się na rzeźnię cwo za cenę 140 tysięcy ul Wysockiego 4 dawniej Leśna przy Rzgowskiej 3803-2

Z powodu wyjazdu sprzedam zakład fotograficzny wiadomość Kłocińska 21 m 54

Różne:

A.A.A. Meble solidnego wykonania nabyć można w składzie mebli Piotrkowska 69 I piętro front 3780-3

A.A.A. Na gwiazdkę 11 materjały na suknie kostiumy chustki firanki płótna poleca po cenach znacznie niższych 4 na wyplat Kilińskiego 40 m. 10 front 2 piętro (riw i ap-3788-10)

A kaszjerka-masażystka A. Tren kler 6 Sierpnia 18-20 3668-5

A kaszjerka Nowakowska Dziełna 34-18 od 9-11 od 3-6 3777-18

A kaszjerka Marja Kudicka przyjmuje Piotrkowska 199 m. 14 oc 2 zd 3576-16

Bieliznę najcieplejszą wełnianą półwełnianą (wyrób dziany) jakoteż skarpetki pończochy nakolanka rękawiczki szalik nabyć można specjalnie w sklepie komisowym Marji Czempik Łódź Główna 17 3733-4

Pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem poszukuje zaraz ewentualnie od Nowego Roku Oferty do Rozwoju pod W. W. 3842-2

CIASto domowego wypieku znane ze swej dobroci poleca M. Basińska Tamże wydaje się smacznie i pożywnie obiady St. Cegielińska 66-16 (wzc i dein-3806-2)

CHORoby żołądka kiszki nerek obstrakcji hemoroidy leczą Szwajcarskiej gorzkie zioła Dr. Bauera. Apteki i składy -20

Kawaler lat 25 wykształcenie 4 kl. 3 lata praktyki biurowej ze znajomością pisaną na maszynie i 5 letnią praktyką ekspedienta w jednej z instytucji po dziś dzień pracując a zarazem mógłby udzielać korepetycji pragnąłby zaoferować swoje usługi w domu ekspedycyjnym lub handlowym. Oferty uprasza się składać do Rozwoju pod M. K. 3848-2

Potrzebna zdolna kucharka do mleczarni Łąkowa 22 oc 2 zd-3821-2

Piece i kuchnie kaflowe przenośne z gwarancją drzewiczki hermetyczne piecyki blachy ruszty fajerki oraz wszelkie wyroby piecowe i kuchenne poleca Skład żelaza Piotra Ławacza Sienkiewicza 30 Własny wyrób hurt. i detal. (oc 2 zd-3770-4)

Panienska przyjmuje reperacje bielizny do domu lub na miejscu Oferty składać w Rozwoju pod J. K. 3838-3

Pokoju ładnie umeblowanego wynajęcia zaraz Oferty w Rozwoju sub. Ładny 3850-2

Pokoju ładnie umeblowanego poszukuje bez względu na punkt spokojny lokator Oferty proszę składać dla T. K. 3834-2

Panienska umiejąca szyć poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w prywatnym domu oraz reperacji bielizny Żytnia 12-4 3818-3

Podręczny szewski poszukuje pracy jakiegokolwiek Oferty do Rozwoju sub. Podręczny 3795-2

Pies zaginął rasy Doberman proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 117 cukiernia H. Gromskiego 3847-2

Pokoju umeblowanego lub bez mebli poszukuje od zaraz możliwie w śródmieściu młode bezdzietne małżeństwo Obydwoje są na posadzie. Oferty pod A. N. 3837-3

Sklep pracownia trykotarzy z obszernie wyrobioną klijentelą z przyczyną wyjazdu zaraz do odstąpienia Kilińskiego 146 Okajka dia pożyczoszarzy 3867-5

Samotny pan niemłody poszukuje inteligentnej skromnych wymagań gospodyni chrześcijanki Oferty w Rozwoju pod Zgodą 3851-2

Wynajmę pokój w śródmieściu przy rodzinie ze wspólną kuchnią lub bez. Cały dzień zostaje w domu Oferty sub. Pokój 3830-3

W piątek d. 2 grudnia na Górnym Rynku podrzucono na tramwaj maszyniście skradzione ubranie męskie prawy właściciel odebrać może w zarządzie tramwaj miejskich Tramwajowa Nr 6 3792-2

Zdolna biuralistka z kilkuletnią praktyką biurową poszukuje odpowiedniej posady Oferty do administracji pisma sub. „Poważne referencje“ 3851-2

Zdolna inteligentna panna posiadająca za sobą poważne rekomendacje poszukuje miejsca kasjerki Oferty do Administracji pisma sub. Zaraz 3832-2

Zapłacę gotówką lub dam opał za naukę bachalterji Reflex ktaje na dobrą siłę. Zgłoszenia pisemne do administracji Rozwoju do 10 XII 1921 roku dla „S. P.“ 3775-2

Zegarmistrz Michał Renczelewski Kilińskiego 187 gwarantowana reperacja Ceny niskie Tramwaj Nr 4 (między Senatorską i Millionową) (8 11 18 25-3722-3)

Zkoła od wozu znaleziono Odebrać można DREWNOWSK Nr 55 Wanat 3736-2

Zagubione dokumenty

Aniol Stanisław Pomorska 160 zagubił dowód osobisty wydany w Stawie i kartę bezterminowego urlopu wydany w Łodzi 3801-2

Elżbieta Nowogrodzka Kilińskiego 27 zagubił paszport polski wydany w Łodzi 3839-4

Poika Józefa zagubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi 3833-2

Pisman Robert Albert zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 3811-2

Roman Galewicz zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi 3840-3

Walczak Jan zagubił kartę powołania wydaną przez P. K. C. w Łowiczu 3794-2

Wesołowska Katarzyna Benedykta 9-8 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Brzezwinach 3860-3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 90 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk., NEKROLOGI — 50 mk., KOMUNIKACYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ, ZA GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Strońca przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. w tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi na 2, 4, i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.